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Punkt 1: Børne- og Ungehusene Udby

20/61003

Resumé

Udvalgsmødet afvikles på Børne- og Ungehusene Udby med efterfølgende indvielse af det nye tilbud. Udvalget
introduceres til tilbuddet og har efterfølgende mulighed for at deltage i en rundvisning på det nye tilbud.

Sagsfremstilling

I november 2018 købte Region Syddanmark Udby Behandlingshjem af Middelfart Kommune. Bygningerne har været
igennem en gennemgribende renovering og danner nu rammerne om det regionale tilbud ”Børne- og ungehusene Udby”.

 

Børne-og Ungehusene Udby ligger lidt uden for Nørre Aaby og har plads til 24 børn og unge. Tilbuddet er skabt ved en
sammenlægning mellem de to tidligere regionale tilbud ”Møllebakken” og ”Børne- og Ungehusene Middelfart”.

 

Målgruppen for Børne- og Ungehusene Udby er børn og unge med markante og ofte multible problemstillinger, typisk i
form af sociale, emotionelle, kognitive og psykiatrinære vanskeligheder. Der er tale om aldersvarende kompetencer på
nogle områder og markant forsinket udvikling på andre. Børnenes primære udfordringer er på det kognitive,
følelsesmæssige og sociale område og kan komme til udtryk ved stor følelsesmæssig frustration, manglende forståelse for
konsekvenserne af egen adfærd, manglende forståelse for sociale sammenhænge, manglende empati og udadreagerende
adfærd. På tilbuddet kan der være børn og unge i alderen 6 til 18 år, med mulighed for forlængelse til 23 år.

 

Tilbuddet ligger i flotte rammer med store græsarealer, skov og en bålhytte. Tilbuddet består af to afdelinger, Hus 1 og
Hus 2, skolebygning og en administrationsbygning. Alle værelser har eget toilet og bad. I administrationsbygningen ligger
et centralkøkken, hvor der hver dag tilberedes sund frokost og aftensmad. I hver ende af husene findes anretter-køkkener,
hvorfra aftensmaden varmes og serveres.

 

Børnene og de unge fra de to tidligere tilbud flyttede ind henholdsvis den 1. og 15. marts 2021. Grundet covid-19
afholdes der først nu en mindre indvielse.

 

På mødet giver afdelingsleder Malene Jensen udvalget en kort introduktion til Børne- og Ungehusene Udby med en
efterfølgende rundvisning på tilbuddet.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 26-05-2021

Til orientering.

 

Gitte Frederiksen og Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 2: Godkendelse af udvidelse af samarbejdsaftale med Det Sociale
Netværk om headspace

21/26106

Resumé

Der fremlægges sag vedrørende udmøntning af midler til udvidelse af aktiviteterne inden for headspace.

Sagsfremstilling

Headspace er et landsdækkende forebyggende tilbud, hvor børn og unge mellem 12 og 25 år kan søge gratis og
uforpligtende rådgivning via chat, telefon eller ved fremmøde på et af de lokale headspacecentre, der primært er bemandet
med frivillige rådgivere.

 

Region Syddanmark og Det Sociale Netværk har siden 2014 samarbejdet om indsatsen via headspace. I de første år i regi
af satspuljeaftaler og efterfølgende igennem regional medfinansiering.

 

Senest har regionsrådet den 27. februar 2017 bevilliget Psykiatrisygehuset 0,5 mio. kr. pr. år til en udvidelse af
samarbejdet med headspace. Med disse midler er der etableret samarbejdsaftaler med headspacecentre i Odense, Esbjerg,
Billund, Fredericia og Aabenraa Kommune.

 

Psykiatrisygehuset stiller medarbejderressourcer fra børne- og ungdomspsykiatrien til rådighed. Den fremskudte
medarbejder står til rådighed med faglig rådgivning og sparring. Medarbejderen gennemfører ikke behandlings- og
rådgivningsforløb, men fungerer som supervisor for de frivillige ungerådgivere. 

 

De børne- og ungdomspsykiatriske afdelinger i Psykiatrisygehuset finder, at samarbejdet med headspace gavner de unge
og bakker op om en udvidelse af samarbejdet. Erfaringen har blandt andet vist, at samarbejdet forebygger indlæggelser og
ambulante forløb. Efter endt udredning i børne- og ungdomspsykiatrien har det været meget gavnligt at kunne henvise
forældre og de unge til headspace. 

 

Headspace er med finansloven 2021 bevilget midler til en fortsat medfinansiering af indsatsen i headspace, herunder også
midler til en fortsat udbygning af headspace til et landsdækkende tilbud til sårbare børn og unge. På baggrund heraf har
Det Sociale Netværk i marts 2021 henvendt til sig til Psykiatrisygehuset med en anmodning om at udvide samarbejdet i
forbindelse med etablering af et nyt headspacecenter i Haderslev samt om udvidelse af aftalen omkring Billund
Kommune.

Headspace afsøger desuden muligheder for yderligere samarbejde med andre kommuner.

 

Psykiatrisygehuset støtter op om henvendelsen fra Det Sociale Netværk og er i dialog med headspace om etablering af de
foreslåede aktiviteter. Det anbefales på den baggrund, at Psykiatrisygehuset bevilliges en ramme på 0,5 mio. kr., som
muliggør en løbende udvidelse af samarbejdet.

 

Samarbejdet med headspace understøtter flere af målsætningerne i Psykiatriplan 2020-2024, herunder at forbedre den
mentale trivsel for børn og unge samt sikre bedre adgang til ambulant behandling. Samarbejdet understøtter desuden
Region Syddanmarks vedtagne politik for frivillighed og medborgerskab. På den baggrund foreslås, at bevillingen på 0,5
mio. kr. årligt finansieres af den afsatte ramme på 7 mio. kr. til anbefaling 32 i psykiatriplanen om øget tilgængelighed til
ambulant behandling.



 

Henvendelsen fra Det Sociale Netværk er vedlagt som bilag.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At Psykiatrisygehuset til udvidelse af aktiviteterne inden for headspace tilføres 0,5 mio. kr. årligt fra 2021.

 

Bevillingerne finansieres af rammen vedr. budgetaftale 2020, psykiatri.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 26-05-2021

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen og Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Henvendelse fra Socialt netværk



Punkt 3: Orientering om forlængelse af projekt "Fælles Udrykningsteam"

19/10803

Resumé

Satspuljeprojektet ”Fælles Udrykningsteam” (FUT) har kørt på Fyn siden sommeren 2019. Projektet udløber med
udgangen af juli 2021. Fyns Politi har fremsendt en hensigtserklæring med ønske om fortsættelse af samarbejdet i FUT.
Satspuljeprojektet blev også drøftet af udvalget på mødet den 5. maj 2021.

Sagsfremstilling

På seneste udvalgsmøde var der en drøftelse af de akutambulante tilbud i regionen, herunder den fremtidige deltagelse i
Fælles Udrykningsteam (FUT) på Fyn efter udløb af satspuljemidler til projektet.  Det blev aftalt, at sygehuset skulle
vende tilbage med mere data om erfaringer med de nuværende løsninger og beskrivelse, samt beregning på, forskellige
løsningsscenarier for den fremtidige akutambulante tilbudsvifte i regionen. Det skulle ske med afsæt i det bedste ved
begge nuværende tilbud (APU og FUT).

 

Den sag arbejdes der på, og der forventes oplæg på udvalgsmødet til september. Som omtalt i sagen fra udvalgsmødet den
5. maj 2021 har Fyns Politi fremsendt en hensigtserklæring med henblik på at fortsætte samarbejdet i FUT efter
pilotfasens udløb. Hensigtserklæringen er vedlagt som bilag. Pilotfasen udløber med udgangen af juli 2021. Stillingtagen
til den fremsendte hensigtserklæring om fortsættelse kan derfor ikke afvente udvalgets drøftelse i efteråret.

 

I forhold til det langsigtede perspektiv for 2022 og fremefter for regionens deltagelse i FUT afventes endelig stillingtagen
til udvalgets drøftelse i september af den samlede fremtidige tilbudsvifte. For at fastholde FUT frem til den langsigtede
beslutning tages i efteråret vil Psykiatrisygehuset melde tilbage til Fyns Politi, at sygehuset gerne vil fortsætte det
eksisterende samarbejde om FUT som minimum året ud. Deltagelse i 2022 og fremefter vil blive afklaret i efteråret 2021
med drøftelse i psykiatri- og socialudvalget den 30 august 2021.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 26-05-2021

Til orientering.

 

Gitte Frederiksen og Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Hensigtserklæring om videreførelse af FUT



Punkt 4: Orientering om status på samarbejdet mellem Psykiatrisygehuset
og Center for Seksuelt Misbrugte Syd

19/42009

Resumé

Psykiatri- og socialudvalget orienteres om status på samarbejdet mellem Center for Seksuelt Misbrugte Syd (CSM Syd)
og Psykiatrisygehuset.

Sagsfremstilling

I efteråret 2018 havde psykiatri- og socialudvalget på baggrund af oplæg fra Center for Seksuelt Misbrugte Syd (CSM
Syd) en række drøftelser om samarbejdet mellem Psykiatrisygehuset og CSM Syd for at understøtte et godt samarbejde
om de patienter, der både er i behandling i Psykiatrisygehuset og ved CSM Syd. Udvalget opfordrede i den forbindelse til,
at der skulle afholdes et møde mellem ledelsen i CSM Syd og sygehusledelsen.

 

CSM Syd er en selvejende behandlingsinstitution, hvis formål er at tilbyde voksne med senfølger efter seksuelle overgreb
i barn- og ungdommen en sammenhængende helhedsorienteret indsats. Indsatsen omfatter specialiseret
psykologbehandling, psyko-edukation, socialrådgivning og støtte. Behandlingen understøttes af frivillige indsatser, såsom
åben, anonym rådgivning, vejledning og socialt samvær, der varetages af CSM Syd Frivilligsektionen. CSM Syd er bl.a.
finansieret via finansloven. Der er således ikke tale om en regional institution, og man varetager ikke regionale opgaver
på centret (modsat Center for Voldtægtsofre, der drives af regionerne). CSM Syd har afdelinger i Odense og Vojens.

 

I 2019 fik Socialstyrelsen udarbejdet en analyse, der afdækker indsatsen i kommuner, regioner og i de tre Centre for
Seksuelt Misbrugte (CSM’erne) og opstiller scenarier for en fremtidig organisering og forankring af senfølgeområdet.
Rapporten er givet som bidrag til regeringens kommende handleplan for senfølgeområdet, som skal forhandles med
Folketingets partier. Tidsplanen for disse forhandlinger kendes pt. ikke.

 

Siden den seneste drøftelse i udvalget har der løbende været en god dialog om forskellige samarbejdstiltag mellem CSM
Syd, CSM Frivilligsektionen og Psykiatrisygehuset, og det er bl.a. aftalt, at der afholdes et årligt statusmøde på
ledelsesniveau. Endvidere er samarbejdet med Psykiatrisygehuset et delmål for CSM Syd i centerets årlige rapport til
ministeriet.

 

Der er lige nu igangsat forskellige samarbejdstiltag mellem CSM Syd og Psykiatrisygehuset.

Psykiatriens medicinrådgivning har holdt oplæg for psykologerne i CSM Syd for at give dem øget viden og rådgivning
om psykofarmaka, da psykologerne møder klienter i CSM Syd, der får denne type medicin. CSM Syd har oplevet god
gavn af oplægget, som blandt andet har givet anledning til overvejelser om en mere fleksibel opstart i CSM Syd, hvis
patienten også er i behandling i psykiatrien.

 

CSM Syd har også været på besøg hos Afdelingen for Traume- og Torturoverlevere (ATT) for at hente inspiration herfra
til tilrettelæggelse af behandlingen i CSM Syds regi, og for at få erfaringer fra ATT med omlægning af behandlingen for at
nedbringe ventelister samt erfaringer med inddragelse af psykoedukation som en del af visitationen til
behandlingstilbuddet. CSM Syd har i 2020 afprøvet en ny kombinationsbehandling, der inkluderer psykoedukation,
individuelle samtaler og gruppebehandling. Kombinationsbehandlingen har desværre været påvirket af Covid 19
situationen og er derfor blevet gennemført i en tilrettet udgave.

 

Herudover er der et samarbejde på frivilligområdet i forhold til at skabe bedre kendskab for patienter og personale til,
hvilke tilbud der findes i regi af CSM Syd Frivilligsektionen. De foreløbige erfaringer med brobygning mellem



behandlingstilbud og frivillige tilbud har indtil videre været positive. I takt med at coronarestriktionerne slækkes, vil der
blive endnu bedre vilkår for dette samarbejde. Der vil i den kommende periode blive bygget videre på ovenstående
initiativer, og nye mulige samarbejdsinitiativer drøftes løbende.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 26-05-2021

Til orientering.

 

Gitte Frederiksen og Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 5: Orientering om status på udarbejdelse af udskrivningsaftaler og
koordinationsplaner

20/34925

Resumé

Psykiatri- og socialudvalget ønsker at følge brugen af udskrivningsaftaler og koordinationsplaner i Psykiatrisygehuset.
Der gives en status på anvendelsen i 2021.

Sagsfremstilling

Udskrivningsaftaler og koordinationsplaner skal supplere behandlingsplanen for indlagte patienter med aftaler om
behandling og sociale tilbud, som skal finde sted efter udskrivelsen. Udskrivningsaftaler og koordinationsplaner er en
vigtig parameter i arbejdet med at reducere tvangsindlæggelser og forebygge en forværring af patientens tilstand.

 

Med en lovændring er målgruppen pr. 1. juli 2019 udvidet til at gælde alle patienter, der enten allerede får eller vurderes at
have behov for støtte i henhold til servicelovens afsnit V. Afsnit V omhandler en lang række forskelligartede sociale
støttetilbud som for eksempel aflastning, rengøring, bostøtte, botilbud, aktivitets- og samværstilbud, misbrugsbehandling
mv.

 

Af vedlagte bilag fremgår udviklingen i brugen af henholdsvis udskrivningsaftaler og koordinationsplaner fra 2019 til
2021. Siden ændringen af loven ses en stigning i udarbejdelsen af udskrivningsaftaler og koordinationsplaner. Der
arbejdes fortsat med at øge antallet af aftaler og planer samt kvaliteten heraf.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 26-05-2021

Punktet blev udsat.

 

Gitte Frederiksen og Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Notat - udvikling i antallet af udskrivningsaftaler og koordinationsplaner 2021



Punkt 6: Orientering om status på Psykiatrisk Afdeling Aabenraa

20/62795

Resumé

Psykiatri- og socialudvalget orienteres om aktuel status på Psykiatrisk Afdeling Aabenraa.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget er er løbende blevet orienteret om status på Psykiatrisk Afdeling Aabenraa.

 

Afdelingen arbejder ud fra de initiativer, der indgår i den justerede handleplan.

 

På mødet orienteres om aktuel status.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 26-05-2021

Til orientering.

 

Udvalget ønsker at udsende fælles udtalelse. 

 

Gitte Frederiksen og Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oplæg, pkt. 6, 26-05-2021 - Psykiatrisk Afdeling Aabenraa



Punkt 7: Orientering om national monitorering af tvang 2020

21/24692

Resumé

Sundhedsstyrelsen har offentliggjort en monitoreringsrapport for tvang for 2020. På den baggrund gives der en orientering
om udviklingen i brugen af tvang i Region Syddanmark.

Sagsfremstilling

Sundhedsstyrelsen har den 6. maj 2021 offentliggjort den nationale monitoreringsrapport for tvang for perioden 1. januar -
31. december 2020. Monitoreringsrapporten markerer også afslutningen på partnerskabsaftalen for tvang i psykiatrien i
2020, hvor målsætninger var:
 

At andelen af personer, der bæltefikseres af antal indlagte skulle halveres
det totale antal bæltefikseringer over 48 timer skulle halveres

At der samtidig skulle ske en reduktion i den samlede anvendelse af tvang.

 

Rapporten konkluderer, at det til trods for det store arbejde og regionernes

skærpede fokus på området ikke er lykkedes at nedbringe anvendelsen af tvang i

Danmark. Alle regioner har i partnerskabsperioden nedbragt anvendelsen af bæltefikseringer, men ingen regioner har nået
målsætningen om halvering i andelen af personer, der bæltefikseres ud af antal indlagte. Antallet og andelen af personer,
der bliver tvangsindlagt, tvangstilbageholdt og tvangsmedicineret er fortsat stigende i forhold til baseline (2011-2013).

 

Region Syddanmark har ikke nået målsætningen om halvering af andelen af personer, der bæltefikseres, mens det er
lykkedes at nå målet om halvering af antal bæltefikseringer over 48

timer. Der er sket et fald på alle indikatorer, der omhandler bæltefikseringer, siden baseline, fraset en stigning i
bæltefikseringer på 2-8 timer. Der er dog sket en stigning på flere

indikatorer vedrørende bæltefikseringer siden 2019.

 

I Region Syddanmark er der desuden sket en stigning i den samlede anvendelse af tvang.

 

Sundhedsstyrelsen vurderer, at der i Region Syddanmark bør være et skærpet fokus på at løse udfordringerne med at
forebygge tvangsindlæggelser i voksen- samt børne- og ungdomspsykiatrien.

 

Regionernes og Sundhedsministeriets indsats under partnerskabsaftalerne er blevet undersøgt af Rigsrevisionen i
beretningen ”Indsatsen for at nedbringe brug af tvang i psykiatrien”. Beretningen påpeger, at der fremover er behov for en
tydeligere fokusering af indsatsen på få udvalgte parametre for, at indsatsen kan nå i mål. Psykiatrisygehuset har på den
baggrund fremadrettet fokus på indsatsen mod tvangsindlæggelser.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 26-05-2021



Til orientering.

 

Gitte Frederiksen og Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Sundhedsstyrelsens monitorering af tvang årsopgørelse 2020



Punkt 8: Beslutning om disponering af Omstillingspulje, Psykiatri

21/27322

Resumé

I forbindelse med ibrugtagning af de nye sygehusbyggerier i Aabenraa og Vejle blev der etableret ”Duoafsnit” på de
voksenpsykiatriske afdelinger. Psykiatrisygehusets ledelse vurderer, at forudsætningerne for duoafsnittenes samdrift har
ændret sig de senere år. Sygehusledelsen har derfor besluttet at udvide bemandingen på duoafsnittene i aften- og
nattevagter. Udgiften til de planlagte udvidelser af bemandingen udgør 9,6 mio. kr. årligt. Det er umiddelbart muligt for
Psykiatrisygehusets ledelse at anvise intern finansiering på 4,5 mio. kr. Den resterende udgift på 5,1 mio. kr. årligt foreslås
finansieret via det aktuelle råderum på den centrale omstillingspulje på psykiatri, med virkning fra 1. juli 2021.

Sagsfremstilling

I forbindelse med ibrugtagning af de nye sygehusbyggerier i Aabenraa og Vejle blev etableret ”Duoafsnit” på de
voksenpsykiatriske afdelinger.

 

Duoafsnittene er indrettet på en måde, som gør det muligt at samdrifte to sengeafsnit aften og nat samt have fælles ledelse
på afsnittene.

 

Psykiatrisygehusets ledelse vurderer, at forudsætningerne for duoafsnittenes samdrift har ændret sig de senere år. Dette
blandt andet begrundet i øget kompleksitet og tyngde for de psykiatriske patienter.

 

Konkret har dette betydet, at sygehusledelsen i 2020 og 2021 har besluttet at opdele douafsnittene i to enheder med hver
sin funktionsleder. Udgifterne til de ekstra funktionsledere er finansieret som en del af regionsrådets udmøntning af
finanslovmidler for 2020 til psykiatrien.

 

Det har også betydet, at sygehusledelsen vurderer, at der er behov for, at den hidtidige fremmødeplan med samdrift aften
og nat robustgøres, ved at aften/nat bemandingen udvides på duoasnittene.

 

Det har bl.a. indgået i denne vurdering, at det af sikkerhedsmæssige og arbejdsmiljømæssige årsager i perioder er
nødvendigt med to medarbejdere i den skærmede enhed på hvert af de to afsnit, der i dag samdriftes som duoafsnit.

 

Det skal oplyses, at Arbejdstilsynet ved besøg netop har haft fokus på arbejdet i de skærmede enheder, herunder at der er
visuel og auditiv kontakt til kollegaer.

 

Dette medfører, at der er få personaler i aften- og nattevagterne til at varetage plejen af de resterende patienter.

 

Det har derfor været nødvendigt at indkalde ekstra personale løbende grundet den sårbare fremmødeplan, hvilket giver en
uhensigtsmæssig ressourcestyring – både i forhold til medarbejderressourcer og i forhold til afdelingernes økonomi.
Derudover har det indkaldte personale været vikarer, frem for fast personale, hvilket igen har betydning for kontinuiteten i
patienternes behandling og muligheden for at opbygge de nødvendige relationer.

 



For at robustgøre funktionerne og forbedre afdelingernes arbejdsmiljø og sikkerhed har sygehusledelsen besluttet at
udvide bemandingen på duoafsnittene i aften- og nattevagter. Udgiften til de planlagte udvidelser af bemandingen udgør
9,6 mio. kr. årligt, som indledningsvist finansieres via egne interne puljer.

 

Det er umiddelbart muligt for Psykiatrisygehusets ledelse at anvise intern finansiering på 4,5 mio. kr. Den interne
finansiering har baggrund i realiserede huslejebesparelser på 3 mio. kr. årligt som følge af flytningen af administrationen
fra Middelfart til Vejle og i en forventet nedbringelse af de aktuelle udgifter til overarbejde og vikarydelser mv. på de
pågældende afdelinger med 1,5 mio. kr. årligt.

 

Det varige behov overstiger dog umiddelbart sygehusets muligheder for egenfinansiering, idet der resterer et varigt
finansieringsbehov på 5,1 mio. kr.

 

På de centrale rammer er der en central omstillingspulje for psykiatri. Puljen har blandt andet været anvendt til
medfinansiering af psykiatriplanen.

 

Den resterende udgift på 5,1 mio. kr. årligt foreslås finansieret via det aktuelle råderum på denne pulje, med virkning fra
1. juli 2021.

 

Det skal oplyses, at der i 2021 er i alt 4,1 mio. kr. på omstillingspuljen. Det varige råderum på omstillingspuljen er ca. 5,1
mio. kr.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At orienteringen vedr. udvidelse af bemandingen på douafsnittene i Aabenraa og Vejle samt Psykiatrisygehusets
omprioritering af egne midler tages til efterretning.

 

At Psykiatrisygehuset bevilges 2,55 mio. kr. i 2021 og 5,1 mio. kr. årligt fra 2022 og fremover til medfinansiering til
indsatsen.

 

At bevillingen finansieres af Omstillingspuljen.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 26-05-2021

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen og Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 9: Orientering om initiativer på socialområdet - budgetaftale 2021

20/61003

Resumé

Psykiatri- og socialområdet orienteres om status for de to særlige indsatser for socialområdet i budgetforliget for 2021,
hhv. etablering af nye pladser i tilknytning til Egely og introduktion til nyansatte.

Sagsfremstilling

Socialområdet har to særlige indsatsområder i forbindelse med budgetforlig 2021. Nedenfor gives en status herfor.

 

Etablering af nye pladser i tilknytning til Egely

Psykiatri- og socialudvalget har, jf. budgetforliget, fået til opgave i 2021 at afsøge mulighederne for at etablere et mindre
antal pladser, målrettet børn og unge, der for nuværende anbringes på en sikret institution, men hvor der ikke er et
længerevarende behov for de indgribende rammer, der er på sådanne tilbud. Det er i budgetforligteksten beskrevet, at det
fx kunne være delvis lukkede pladser i tilknytning til Egely, målrettet sårbare og psykisk udfordrede børn og unge.

 

Socialområdet arbejder for nuværende på et oplæg til at etablere 8 delvist lukkede pladser i de fysiske rammer, der indtil
1. marts 2021 husede Børnehusene Middelfart. Børnehusene Middelfart er flyttet til det nye Børne- og Ungehusene Udby
og bygningerne står derfor tomme. Bygningerne er besigtiget og forventes med mindre ombygning at kunne skabe gode
rammer for et delvist lukket tilbud.

 

Målgruppen for tilbuddet overvejes i øjeblikket at kunne være:

Udslusningspladser til børn og unge efter et ophold på en sikret institution
Alternativ til anbringelse på sikret institution i forbindelse med sociale anbringelser
Alternativ til anbringelse på sikret institution for de yngste i målgruppen for de sikrede institutioner.

 

For alle tre målgrupper gælder det, at de i øjeblikket også i et vist omfang er på Egely. I forhold til de sociale anbringelser
og de yngste børn og unge vil de delvist lukkede pladser for nogens vedkommende kunne være et alternativ til et ophold
på en sikret institution og dermed en mindre indgribende indsats. Det vurderes, at der vil være tilstrækkelig efterspørgsel
til at fylde pladserne. Eksempelvis er der aktuelt 8 unge mennesker på venteliste til en social anbringelse på Egely.

 

I forbindelse med socialområdets arbejde på området har det vist sig, at Region Midtjylland også er i aktuelle overvejelser
om etablering af delvist lukkede pladser ud over de to afdelinger med delvist lukkede pladser, de allerede driver. Aktuelt
drøftes muligheden for et tættere samarbejde mellem Region Syddanmark og Region Midtjylland på området. Det kunne
eksempelvis være i forhold til oplæring af personale, videndeling på tværs og bedre overgange mellem sikrede og delvist
sikrede institutioner. Derudover vil muligheden for at knytte forskning på etableringen og driften blive undersøgt for at
skabe mere viden om, hvilke former for indsatser og rammer målgrupperne profiterer mest af.

 

Det er en forudsætning for etablering af et nyt regionalt tilbud at dette godkendes af de syddanske kommuner i
Socialdirektørforum. Socialdirektørforum orienteres om de første overvejelser på møde den 12. maj 2021.

 

Introduktion til nyansatte



I forhold til introduktion til nyansatte har psykiatri- og socialudvalget ligeledes med budgetforliget for 2021 fået til
opgave at undersøge mulighederne for at opprioritere introduktionen for nyansatte inden for gældende
takstforudsætninger.

 

I regi af Socialt Læringsakademi har socialområdet lagt sidste hånd på otte e-lærings introduktionsmoduler, som alle
nyansatte på socialområdet skal gennemgå. Det er emner som medicinhåndtering, magtanvendelser, dokumentation og
tavshedspligt, som modulerne skal bidrage til, at alle medarbejdere har kendskab til og er godt klædt på i forhold til, når
de starter på et socialt tilbud.

 

Derudover er der på tværs af socialområdet nedsat en arbejdsgruppe med fem afdelingsledere og en tovholder fra staben.
Gruppen deler viden om gode introduktionsforløb på tværs af socialområdet og har til opgave at skabe en mere fælles
rammesætning for introduktion af medarbejdere på socialområdet. I den forbindelse udarbejdes nogle konkrete standarder
for, hvilket minimumsniveau der skal være for et introduktionsforløb. Arbejdsgruppen ser blandt andet på materiale fra
sygehusene med henblik på at indhente inspiration hertil.

 

På socialområdet knyttes drøftelserne om introduktion til nyansatte til de rekrutteringsudfordringer, der i stigende grad
opleves på området. Det vil sige, at der arbejdes målrettet for, at medarbejdere gennem bedre introduktion i højere grad
fastholdes i jobbet, og at de bidrager med positive fortællinger om, hvordan det er at arbejde på Region Syddanmarks
socialområde.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 26-05-2021

Til orientering.

 

Gitte Frederiksen og Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 10: Orientering om evaluering af det specialiserede socialområde

20/61003

Resumé

Det er knap et år siden, at social- og indenrigsministeren igangsatte en national evaluering af det specialiserede
socialområde. Efter planen skal evalueringen danne grundlag for politiske forhandlinger om det specialiserede
socialområde i slutningen af 2021. Aktuelt arbejdes der bl.a. på udvikling af en model for specialiseringsniveauer. I
relation til evalueringen har alle Region Syddanmarks tilbud i januar-april 2021 gennemført en selvevaluering med fokus
på at identificere styrker og udviklingspotentialer for videreudvikling af tilbuddets specialisering.

 

Med sagen gives udvalget en orientering om status på evalueringerne.

Sagsfremstilling

I sommeren 2020 igangsatte social- og indenrigsminister Astrid Krag en evaluering af det specialiserede socialområde. I
kommissoriet for evalueringen fremgår det, at målet er at sikre, at mennesker i social udsathed eller med særlige behov på
grund af et handicap får den hjælp, de har behov for.

 

Målet er, at evalueringen skal danne grundlag for politiske drøftelser om det specialiserede socialområde i slutningen af
2021.

 

Model for specialiseringsniveauer

En del af målet med evalueringen er, at den skal bidrage til, at der kan skabes en form for

specialeplanlægning på socialområdet, lignende det der kendes fra sundhedsområdet. Som redskab hertil har
Socialstyrelsen udviklet en model for specialiseringsniveauer.

 

Modellen er pilottestet på 82 tilbud i perioden januar-april 2021, fra hhv. autisme-, senhjerneskade og synsområdet.
Region Syddanmark har deltaget i evalueringen på alle tre områder.

 

Socialstyrelsen analyserer netop nu de resultater, de har fået fra pilottesten. I den forbindelse er deltagerne blevet
opfordret til at indsende skriftlige kommentarer med forslag til justeringer og forbedringer af modellen. Region
Syddanmark har været i dialog med Region Midtjylland herom, og det er besluttet, at der indsendes fælles bemærkninger
til arbejdet. I bemærkningerne udtrykkes der grundlæggende opbakning til tanken om at udvikle en model for
specialisering på socialområdet, men en række udfordringer fremhæves også, herunder:

 

Modellen i pilottesten tager udgangspunkt i, at det er muligt, at placere en given borger i én målgruppe. Med den
stigende kompleksitet på det specialiserede socialområde, hvor borgernes behov ofte er meget sammensatte og
komplekse, kan dette være vanskeligt, hvilket grundlæggende udfordrer modellen.
Det er afgørende, at modellen justeres og udbygges med mere specifikke kriterier og krav om oplysninger med
tilhørende specifikke vejledninger, hvis modellen skal kunne anvendes og anerkendes som fagligt relevant redskab
til vurdering af sociale tilbuds specialiseringsniveauer samt som redskab til indbyrdes "rating" af sociale tilbud.
Der er behov for øget fokus på borger- og sundhedsperspektivet i beskrivelse af kvalitet i de enkelte tilbud.

 

Region Syddanmarks arbejde med specialiseringsprofiler



Inspireret af Socialstyrelsens model for specialiseringsniveauer besluttede socialledelsen i november 2020, at alle de
regionale sociale tilbud i første halvdel af 2021 skulle gennemføre en selv-evaluering ud fra en model, der i vid
udstrækning minder om Socialstyrelsens model.

 

Denne proces er gennemført i januar-april 2021 og sætter fokus på følgende 10 parametre i forhold til det enkelte tilbuds
niveau af specialisering.

 

1. Aktiv praksis: Tilstrækkeligt antal borgere i målgruppen til at opbygge grundlag for specialisering, ud fra tanken
”øvelse gør mester”.

 

2. Praksiserfaring: Medarbejdernes erfaring med at arbejde med målgruppen.

 

3. Uddannelsesmæssige kompetencer: Medarbejdernes uddannelsesmæssige kompetencer i forhold til målgruppens
behov.

 

4. Fagmiljø: Hvordan der på det enkelte tilbud skabes rammer og sikres et miljø der fordrer løbende faglig udvikling,
sparring mv.

 

5. Samarbejdsformer: Hvordan der arbejdes på tværs af faggrupper internt på tilbuddet og på tværs af sektorer.

 

6. Vidensudvikling: Hvordan det sikres, at tilbuddet er opdateret på nyeste viden og bidrager til udvikling og
formidling heraf.

 

7. Metoder og faglige tilgange: De konkrete metoder og faglige tilgange der arbejdes efter – ud fra de behov, borgerne
har.

 

8. Hjælpemidler og teknologi: Hvilke hjælpemidler og teknologi der anvendes, og medarbejdernes kompetencer ift.
dem.

 

9. Tværgående medarbejdere og eksterne aktører: Kompetencer som tilbuddet trækker på, men som ikke er ansat på
det konkrete tilbud, eks. medarbejdere på tværs af centre, hele socialområdet eller eksterne.

 

10. Tilbuddets fysiske rammer: Hvordan de fysiske rammer lever op til behovene for målgruppen.

 

Region Syddanmarks arbejde med modellen giver ikke et endeligt svar på, hvordan de enkelte tilbud skal placeres ift. let,
moderat eller højt specialiseret. Men det har givet en systematisk ramme og en fælles måde at arbejde med udvikling af
specialiseringen på. Tilbuddene er lige nu i gang med at indsnævre og fokusere den efterfølgende indsats på det enkelte
tilbud ud fra de indsigter og den viden, som afdækningen har givet dem.

 



I slutningen af juni træffer socialledelsen beslutning om, hvilke af de fundne initiativer og kompetenceudviklingstiltag der
vil blive arbejdet videre med på tværs af socialområdet og hvilke der arbejdes videre med lokalt.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 26-05-2021

Til orientering.

 

Gitte Frederiksen og Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 11: Mødekalender

21/97

Resumé

Psykiatri- og socialudvalgets mødekalender for 2021.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2021:

Torsdag den 5. august 2021, kl. 13.00-15.00 (Retspsykiatri, Esbjerg)
Mandag den 30. august 2021, kl. 13.00-15.00 (Børnehusene Stjernen, Odense)
Onsdag den 29. september 2021, kl. 13.00-15.00 (regionshuset)
Onsdag den 27. oktober 2021, kl. 11.00-13.00 (B&U psykiatri, Aabenraa)
Onsdag den 24. november 2021, kl. 13.00-15.00 (regionshuset)

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 26-05-2021

Til orientering.

 

Gitte Frederiksen og Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 12: Eventuelt

21/97

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 26-05-2021

Det blev orienteret om følgende:

Udsættelse af strategisk partnerskabsdag til 2022
Nyt autismetilbud
Brev fra Nyborg Kommune
Borgermøde i Esbjerg den 15. juni om retspsykiatrien
Psykiatrisk afdeling Esbjerg.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 13: Underskriftsside
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